
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

Decreto di approvazione del contratto (art. 18 comma 8 d.lgs. 36/2023) 
 
 

Oggetto: Approvazione contratto rep. n. 67 del 03.12.2024 stipulato con l’operatore economico Onofrio 
Fattoruso per Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 mediante trattativa 
diretta Mepa per incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per lo svolgimento delle 
attività e dei compiti di cui all’art. 114 co. 1 e segg. nonché dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023 e del 
Testo Unico SSL (d.lgs. n. 81/2008) relativamente all’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria 
ciclica delle strutture archeologiche e architettoniche e degli apparati decorativi degli scavi di Ercolano”.  
CUP: F34E20000240001 TD.4688892 CIG B36C537DCD 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Premesso: 

 che il Parco archeologico di Ercolano con decreto n. 500 del 22.10.2024, al cui contenuto 
si fa integrale rinvio, ha aggiudicato la TD. 4688892 affidando il servizio in oggetto 
all’operatore economico Onofrio Fattoruso iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Napoli con n. 24075, Partita IVA 09348851214, con  

, iscritto all’Elenco Professionisti del Parco (numero 231 prot. n. 
2724 del 12.10.2020), regolarmente iscritto al Mercato elettronico della PA, per un 
importo pari a  € 41.700,00 (euro quarantunomilasettecento/00) cui vanno aggiunti gli 
oneri previdenziali e assistenziali (4%) pari a € 1.668,00 nonché l’IVA (22%) pari a € 
9.540,96 per un importo complessivo di € 52.908,96 (euro 
cinquantaduemilanovecentotto/96 )che troverà copertura a valere sul cap. 2.1.2.020 
art 2.02.03.06.001/X “Restauro e manutenzione straordinaria apparati decorativi-
fondi residui di Pompei” Bilancio 2024; 

 che con Decreto n. 529 del 04/11/2024 si provvedeva all’approvazione dello schema di 
atto integrativo, chiarendo che, per mero errore materiale, nella proposta e negli atti 
conseguenti è stato commesso un errore di calcolo, in quanto sono state considerate le 
spese generali nella misura del 25% in luogo della percentuale del 15%. In ragione di 
tanto, è stato previsto un maggiore importo a base d’offerta. Alla luce del ribasso 
offerto dall’ing Fattoruso pari a 2,35326%, l’importo contrattuale revisionato e indicato 
nell’atto integrativo risulta essere pari a 38.364,00 
(trentottomilatrecentosessantaquattro/00), oltre oneri previdenziali e assistenziali 
(4%) pari a 1.534,56 nonché iva (22%) pari a 8.777,68 per complessivi 48.676,24 
(quarantottomilaseicentosettantasei/24) ; 

PA-ERCO|09/12/2024|DECRETO 611



 

  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 che il Parco archeologico di Ercolano con contratto rep. n. 67 del 03.12.2024 ha 
perfezionato l’affidamento in oggetto con l’operatore economico Ing. Onofrio Fattoruso; 

 
dato atto: 

 che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di 
contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e 
civilistiche vigenti; 

 che con decreto MIC-DG-MU n. 662 del 01.08.2024 la Direzione Generale Musei ha 
approvato il Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano; 

 con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di 
comportamento e alla legge anticorruzione; 
 

 
verificata la regolarità amministrativa della procedura; 
 
 

DECRETA 
 
Quanto segue 
 
(Art. 1) 
E' approvato, nel testo allegato al presente decreto, il contratto prot. n. 67 del 03.12.24 – TD. 
4688892 con il quale è stato affidato all’operatore economico Onofrio Fattoruso iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Napoli con n. 24075, Partita IVA 09348851214,  

 iscritto all’Elenco Professionisti del Parco (numero 
231 prot. n. 2724 del 12.10.2020), regolarmente iscritto al Mercato elettronico della PA, l’ 
incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per lo svolgimento delle attività e 
dei compiti di cui all’art. 114 co. 1 e segg. nonché dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023 e del 
Testo Unico SSL (d.lgs. n. 81/2008) relativamente all’intervento “Lavori di manutenzione 
straordinaria ciclica delle strutture archeologiche e architettoniche e degli apparati decorativi 
degli scavi di Ercolano”. CUP: F34E20000240001 TD.4688892 CIG B36C537DCD 
 
(Art. 2) 

L’importo complessivo pari € 48.676,24 (euro quarantottomilaseicentosettantasei/24) troverà 
copertura a valere sul cap. 2.1.2.020 art 2.02.03.06.001/X “Restauro e manutenzione 
straordinaria apparati decorativi-fondi residui di Pompei” Bilancio 2024; e sarà impegnato con 
successivo provvedimento. 
 
(Art. 3) 
L’operatore economico ha assunto gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche. 
 
(Art. 4) 



 

  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

I pagamenti saranno effettuati previa certificazione di regolare esecuzione del servizio, rilasciata 
dal responsabile del progetto. 
 
(Art. 5) 
È attestata la regolarità amministrativa della procedura e l’assenza di conflitti di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e con riferimento 
al codice di comportamento e alla legge anticorruzione.   

 

Il presente provvedimento viene inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per 
l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, e assegnato all’Ufficio 3 Ragioneria 
per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio 3 Gare e Contratti e al RUP dott. Simone Marino. 

 
 

 
 

Sottoscritto digitalmente da 
                            

Il Direttore 
                dr. Francesco Sirano* 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 
22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 
 




